
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  3
O P . 
TELECOMUNICACAO 1 1.635,08 - 269,78 163,50 - 2.068,36

Totais do Inativos 85 1.290.798,09 32.002,94 87.725,31 647.688,10 25.454,54 2.083.668,98

Pensionistas

Totais 103 1.228.974,79 90.498,65 2.611,56 363,85 - 1.322.448,85

Pensão 103 1.228.974,79 90.498,65 2.611,56 363,85 - 1.322.448,85

Totais do Pensionistas 103 1.228.974,79 90.498,65 2.611,56 363,85 - 1.322.448,85

Totais do INATIVO 188 2.519.772,88 122.501,59 90.336,87 648.051,95 25.454,54 3.406.117,83

TIPO PREVIDÊNCIA

R E G I M E                    
CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras Total

Previdência

Totais 0 - - - - - 1.768.404,42

FUNPREV-ATIVO 0 - - - - - 1.260.677,39

FUNPREV-INATIVO 0 - - - - - 191.007,50

F U N P R E V -
PENSIONISTA 0 - - - - - 165.946,91

INSS 0 - - - - - 150.381,43

IPAMB 0 - - - - - 391,19

Totais do Previdência 0 - - - - - 1.768.404,42

Totais do TIPO 
PREVIDÊNCIA 0 - - - - - 1.768.404,42

Total Despesa Pessoal 1504 10.943.591,75 1.495.224,47 981.985,27 3.014.554,59 615.445,80 18.819.206,30

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197604
EDITAL

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no 
art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO 
que foram encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público pela Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, as propostas de confirmação na carreira de 4 (quatro) 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se acham prestes a 
cumprir o estágio probatório, cujos processos, acompanhados 
dos respectivos relatórios de vitaliciamento, foram distribuídos 
na 1ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, realizada em 18.01.2011, aos respectivos 
Conselheiros Relatores, conforme abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
D a t a 
Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 GUILHERME CHAVES COELHO 1º/02/2011
MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR

02
MAYANA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ

08/02/2011 ANA LOBATO PEREIRA

03
BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA

10/02/2011
ANA TEREZA DO SOCORRO 
DA S. ABUCATER

04 MELINA ALVES BARBOSA 19/02/2011
DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA

Belém-Pa, 18 de janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197568

Considerando a desclassificação da empresa REOBOTE 

Serviços, Eventos e Turismo Ltda, o Ministério Público 

do Estado do Pará, convoca as empresas participantes do 

Pregão Presencial nº. 037/2010-MP/PA (Registro de Preços 

para fornecimento eventual de refeições, lanches e coquetéis) 

e demais interessados, a participar da sessão de continuidade 

do certame com retorno a fase de lances, que realizar-se-á no 

dia 26/01/2010 às 10:00hs na Sala de Atividades de Licitação 

e Contratos, sito à Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 

Belém-PA.

O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, 

estão acostados nos autos do referido processo.

Belém, 19 de janeiro de 2011.

Andrea Mara Ciccio

Pregoeira

ERRATAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197652

ERRATA DA PORTARIA Nº 048/2011-MP/PGJ, DE 

13/1/2011, PUBLICADA NO D.O.E. DE 19/1/2011.

Onde se lê: “Portaria nº 048/2010-MP/PGJ”;

Leia-se: “Portaria nº 048/2011-MP/PGJ”;

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

Subprocuradora-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

Errata da Portaria nº 067/2011-MP/PGJ, de 13/1/2011, 

publicada no D.O.E. de 19/1/2011.

Onde se lê: “Portaria nº 067/2010-MP/PGJ”;

Leia-se: “Portaria nº 067/2011-MP/PGJ”;

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

Subprocuradora-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

Errata da Portaria nº 068/2011-MP/PGJ, de 13/1/2011, 

publicada no D.O.E. de 19/1/2011.

Onde se lê: “Portaria nº 068/2010-MP/PGJ”;

Leia-se: “Portaria nº 068/2011-MP/PGJ”;

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

Subprocuradora-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197400

PORTARIA: 507/2010

Objetivo: Operação Verão

Fundamento Legal: Lei n°5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Salvaterra/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5129990/Lilian Jane Argolo Paredes (Perito Criminal) / 3.5 

diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010

5832195/Márcio Willis Pereira Moreira (Perito Criminal) / 3.5 

diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010<br

Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197419

PORTARIA Nº. 062/2011, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
ATRIBUIR ao servidor SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, Gratificação Adicional por Tempo 
de Serviço (ATS), equivalente a 30% (trinta por cento) do 
respectivo vencimento, a partir de 01/01/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197532

PORTARIA: 072
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAUL LIMA DOS SANTOS
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 572347041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0101000000          339030              500.00
19122012545340000    0101000000          339039              100.00
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA DE SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197632

PORTARIA Nº 058, DE 14 DE JANEIRO DE 2011
SUSPENDER a partir de 12/01/2011, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA JOSÉ 
SILVA ARAÚJO, matrícula nº 3252990/1, ocupante do cargo 
Técnico C, lotada na DIPLAN, de 27/12/2010 a 25/01/2011, 
referente ao exercício de 2009/2010, ficando os 14 (quatorze) 
dias restantes a ser gozado a partir de 18 a 31/07/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197533

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 05 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETARIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/4979 de 
07/01/2011:
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora ANDRESA GABY FERRAZ LISBOA, 
Mat. 55587652/1, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo 
do Sistema de Gestão da Qualidade - NSGQ, conforme a 
Lei 7.267, de 05/05/2009, publicada no DOE nº 31.413, de 
07/05/2009, no período de 07 de janeiro de 2011  a  06 de 
julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
Secretário Adjunto de Obras Públicas

ERRATA DO TAC 48/2008 – TP 03/2008
Número de Publicação: 197486
Na publicação nº 162375 do DOE nº 31.763 de 30/09/2010, 
referente à Tomada de Preço nº 03/2008 - NULC/SEOP.
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Santa Tereza Ltda – 05.693.333/0001-67
Onde se lê:
“5º Termo Aditivo
Leia - se:
“6º Termo Aditivo
Ordenador responsável
Sebastião Miranda Filho
Secretário de Estado de Obras Públicas


